5^o *Commemoratio fidelium Defunctorum*, die 2^a nov. Consuetudo orandi pro defunctis venit a traditione Apostolica ; et fundamentum habet in praxi totius Ecclesiæ, in decretis Conciliorum et in sacris paginis, tum Novi, tum Veteris Testamenti, ut alibi probavimus : nulla autem erat dies specialiter destinata ad orandum pro omnibus fidelibus defunctis. S. Odilo, abbas Cluniacensis, anno 1048 mortuus, statuit ut in cunctis monasteriis sibi subjectis, sicut die 1^a nov. omnes coluntur Sancti, ita 2^a die pro omnibus oraretur defunctis : quidam putant eum exemplar hujus generalis commemorationis omnium defunctorum ab Amalario, ducentos annos ante ipsum vivente, accepisse, monasteriis suis præcepisse, et, eo suggerente, Joannem papam XIX hanc praxim ubique servari mandavisse. Joannes autem XIX, anno 1024 electus, anno 1033 mortuus est.

6^o *S. Stephanus protomartyr*, die 26 decembris. Unus fuit e septem primis diaconis ; *plenus erat gratia et fortitudine, et faciebat prodigia et signa magna in populo*, Act. VI, 8 : quidam de Judæis surrexerunt, *disputantes cum Stephano, et non poterant resistere sapientiæ et Spiritui qui loquebatur*, ibid. Adhibitis falsis testibus, eum accusarunt blasphemiam adversus Moysen et Deum : ille autem mirabili sermone, in cap. VII Actuum relato, iudicibus suis locutus est ; Judæi eum audientes ipsi ex-

probrantem quod legem Dei non custodirent, *dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum*. Ille vero cœlesti visione donatus, ait : *Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei*. Tunc Judæi exclamaverunt eum blasphemare ; sententia non exspectata, traxerunt eum tanquam blasphemum extra civitatem, et lapidaverunt illum Deum invocantem et pro lapidantibus orantem.

Passus est ergo et obiit, juxta Chronica cum Operibus *Eusebii* a Scaligero publicata, die 26 decembris ejusdem anni quo Christus fuit crucifixus. Cultus ejus semper fuit celebris : *S. Aug.*, a sermone 314 ad 325 de illo mirifice loquitur, de ejus natali, de ejus solemnitate, de mirabili corporis ejus inventione, de reliquiarum translatione, de manifestis miraculis intercessione ejus patris, etc.

7^o *Dedicatio Ecclesiarum*, dominica post octavam Omnium Sanctorum. In Veteri Testamento triplex sollemnis describitur templi Jerusalem dedicatio, una sub Salomone, secunda post captivitatem Babylonicam sub Esdra, et tertia sub Juda Machabæo, qui post impietates Antiochi, templum et altare purificari ac de novo dedicari voluit. Dies anniversaria harum dedicationum sollemnis erat, et per dies octo celebrabatur. Sub nova Lege, ubi defebuit persecutio, ingentes ceperunt edificari ecclesiæ quæ sollemni ritu dedicabantur, ut in toto historiae ecclesiasticæ decursu legitur : anniversarium hujusmodi dedicationum erat ubique festum sollemne, et, cum variæ ecclesiæ diversis temporibus fuerant dedicate, contigerat ut anniversaria eodem die non celebrarentur, ideoque card. Caprara, mandante Pio VII, statuit, « ut anniversarium dedicationis templorum quæ in Gallicanæ reipublicæ territorio erecta sunt, in dominica quæ octavam festivitatis Omnium Sanctorum proxime sequitur, in cunctis Gallicanis ecclesiis celebratur. » Indult. diei 8 aprilis 1802. Hinc omnes, sive privatim in officio, sive publice, hanc festivitatem eodem die et eodem ritu celebrant, sive propria ecclesia fuerit consecrata, sive fuerit tantum